



Dirección o Área Administrativa	Unidad de Transparencia
No. Oficio	SEyC/UT/323-2024
Sección	N/A.
Serie	N/A
Subserie	N/A
Asunto	Respuesta a Solicitud 062748924000124

**PRESENTE.**

Por este medio y en atención a su solicitud de información con número de folio **062748924000124** contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicitó lo siguiente:

*"El 4 de junio de 2022 se reformó la Ley de Educación del Estado de Colima para imponer la obligación a las autoridades educativas de (i) brindar educación sexual, (ii) brindar insumos de gestión menstrual de manera gratuita y (iii) permitir que las personas diagnosticadas con dismenorrea puedan ausentarse del aula sin que les genere una afectación. En seguimiento a lo anterior, le solicito respetuosamente me brinde la siguiente información: 1. ¿Se han entregado insumos gratuitos de gestión menstrual durante este año 2024? 2. ¿Cuántas escuelas se han visto beneficiadas? ¿De qué nivel educativo? 3. ¿Qué presupuesto se asignó para cumplir con esta obligación en 2024? 4. ¿Cuentan con reglas de operación/lineamientos donde se regule la entrega de estos productos? 5. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación sexual? 6. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes? 7. ¿Cómo se dará continuidad/se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025? 8. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual? 9. Con respecto a la justificación de ausencias por temas de salud relacionados con la menstruación, se ha materializado en alguna política o protocolo para garantizar su cumplimiento?..."(Sic).*

Con fundamento en lo previsto por el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, anexo el oficio SEyC/DEP/SEEC/SEE/3776-2024, emitido por el Dr. Ángel Mario Palacios Polanco, Director de Educación Pública de la Subsecretaría de Educación, mediante la cual formula respuesta a su solicitud de información con número de folio 062748924000124.

Sin más por el momento, le envió un cordial saludo.



UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  
DEL ESTADO DE COLIMA

**Atentamente**  
Colima, Colima; a 24 de octubre del 2024.

**LICDA. MARCELA ALEJANDRA CERVANTES GUTIÉRREZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA DEL ESTADO DE COLIMA**

MACG/jhc





**COLIMA**  
Gobierno del Estado

Secretaría de  
Educación y Cultura  
Subsecretaría de Educación

**Colima se transforma  
CONTIGO**

**LICDA. MARCELA ALEJANDRA CERVANTES  
GUTIÉRREZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y  
CULTURA DEL ESTADO DE COLIMA**  
**P R E S E N T E.**

Dirección	Dirección de Educación Pública
No. Oficio	SEyC/DEP/SEEC/SSE/3776-2024
Sección	SC01S Educación Pública
Serie	SE02 Correspondencia enviada
Subserie	SS01 Oficios Enviados
Asunto	Respuesta a oficio No. SEyC/UT/318-2024

Por este conducto y en atención al oficio No. SEyC/UT/318-2024 con número de **folio 062748924000124**, contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la que se solicitó lo siguiente:

- En seguimiento a lo anterior, le solicito respetuosamente me brinde la siguiente información:*
1. ¿Se han entregado insumos gratuitos de gestión menstrual durante este año 2024?
  2. ¿Cuántas escuelas se han visto beneficiadas? ¿De qué nivel educativo?
  3. ¿Qué presupuesto se asignó para cumplir con esta obligación en 2024?
  4. ¿Cuentan con reglas de operación/ lineamientos donde se regule la entrega de estos productos?
  5. ¿Qué acciones específicas (charlas, conferencias, capacitaciones, etc) se llevaron a cabo durante el ciclo escolar 2023-2024 en materia de educación sexual?
  6. ¿Cómo se involucró a padres, madres y docentes?
  7. ¿Cómo se dará continuidad/ se reforzarán estas acciones durante el ciclo escolar 2024-2025?
  8. ¿Hay presupuesto asignado a acciones de educación menstrual?
  9. ¿Con respecto a la justificación de ausencias por temas de salud relacionados con la menstruación, se ha materializado en alguna política o protocolo para garantizar su cumplimiento?

En respuesta a la petición citada en párrafos anteriores, referente a las preguntas 3 y 9, la Dirección de Educación Pública, informa a usted que el sistema estatal:

3.-No existe presupuesto asignado.

9.-Se continúa brindando las facilidades a alumnas que presentan su primera menstruación o dismenorrea.

Respecto a las preguntas 1,2, 4, 5, 6, 7 y 8, no se llevan en esta Dirección antes mencionada por lo que, le sugerimos, solicitarla a la Secretaría de Salud, a través del sujeto obligado.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**

Colima, Col., a 23 de octubre de 2024.

**EL DIRECTOR DE EDUCACIÓN PÚBLICA**

SUBSECRETARÍA DE EDUCACIÓN  
DIRECCIÓN DE EDUCACIÓN PÚBLICA

**DR. ANGEL MARIO PALACIOS POLANCO**



UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA  
DEL ESTADO DE COLIMA

Recibí 24-10-2024  
8:55 am

AMP/PR/CM/MPR/UM/ov  
C.c.p. Archivo

1824



2024

2024: Año del Bicentenario de la creación del Territorio Federal de Colima